Дело №1-150/2023

УИД: 63RS0039-01-2023-000753-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Самара 20.07.2023 

Ленинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Беднякова И.Л.,

при секретаре Дружининой А.А., с участием государственных обвинителей Диденко А.А., Тарасовой Ю.Р., защитника подсудимого - адвоката Гуденецкой В. А., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 16.12.2019 Ленинским районным судом по ч.1 ст. 157 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы. Постановлением Ленинского районного суда г.Самара от 29.05.2020г. исправительные работы заменены лишением свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожден 06.11.2020 по отбытию наказания, 

- 09.08.2022 Ленинским районным судом г. Самары по ч. 1 ст. 157 УК РФ 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату средств на содержание детей, т.е. неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением мирового судьи судебного участка № 26 Ленинского судебного района г. Самары от 23.03.2015 по делу № с ФИО1 взыскать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери — Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына- Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23.03.2015 года и до совершеннолетия детей.

Данное решение суда вступает в законную силу немедленно и подлежит немедленному исполнению. 23.03.2015 года был выдан судебный приказ по делу №, который в последствии предъявлен в ОСП 

<

адрес>, где 13.04.2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинского района г. Самары 

<

данные изъяты> было возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановления о возбуждении исполнительного производства направлялись сторонам почтой.

08.03.2022 года несовершеннолетней Свидетель №1 исполнилось 18 лет, то есть она достигла совершеннолетия. 

Согласно ст.120 Семейного Кодекса РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается по достижении ребенком совершеннолетия. Таким образом должник ФИО1, с 09.03.2022 обязан к выплате алиментных платежей только в отношении одного несовершеннолетнего ребенка : сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: сына- Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты и о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, находясь в трудоспособном возрасте, не имея противопоказания к труду и оснований для освобождения от обязанности по уплате алиментов, игнорировал возложенную на него ст.ст. 80, 81 Семейного кодекса РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, а именно в нарушение вступившего в законную силу решения суда умышленно, без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивал, добровольной материальной и иной помощи не оказывал. За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 28 Ленинского судебного района г. Самары от 22.01.2021 №, вступившим в законную силу 02.02.2021 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

При этом ФИО1 будучи подвергнутый административному наказанию, назначенное административное наказание не отбыл, обращение по выданному ему направлению в центр занятости населения, для постановки на учет проигнорировал, на путь исправления не встал, соответствующих выводов для себя не сделал, и продолжил уклонятся от исполнения решения суда. 

В период с 01.07.2022 по 12.01.2023 ФИО1 на путь исправления не встал, алименты выплачивать не начал, официально не трудоустроился, в Центр занятости населения на учет не встал. Никакой материальной и иной помощи своему сыну не оказывает, тем самым уклоняется от возложенной на него судебным решением обязанности. 

ФИО1, имея умысел на неоднократную неуплату алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутому административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, с 01.07.2022 по 12.01.2023 не исполняет свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда от 23.03.2015 года.

ФИО1 никакого участия в воспитании сына направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. 

ФИО1 документы, подтверждающие уплату алиментов, официальное трудоустройство судебному приставу -исполнителю не предоставлял. Имея не официальную работу, доход, каких — либо мер к погашению задолженности не предпринял. В результате задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: сына- Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, более двух месяцев подряд, а именно: в период с 01.07.2022 по 31.07.2022 в сумме 15 550,00 рублей; с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 13 976,75 рублей; 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 15 469,75 рублей; 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 15 617,50 рублей; 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 15 617,50 рублей; 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 15 617,50 рублей; 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 6 045,60 рублей, т.е. не уплатил до даты возбуждения уголовного дела - до 13.01.2023 на общую сумму 97 894,60 рублей. Общая сумма задолженности ФИО1 на 13.01.2023 составляет 1 383 142,00 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что действительно не платил алименты. Постарается в дальнейшем начать выплачивать алименты, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показания представителя несовершеннолетнего потерпевшего 

<

данные изъяты>, из которых следует, что в период времени с 2010 года по 2015 год, состояла в официальном браке с ФИО1, после заключения брака она взяла его фамилию и стала ФИО2 В браке родилось двое несовершеннолетних детей: сын — 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь-

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году судья вынес решение о разводе и о взыскании с 

<

данные изъяты> алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей: сына — 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь-

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иных видов дохода ежемесячно, начиная с 23.03.2015 и до совершеннолетия детей. На данном судебном заседании ФИО1 присутствовал и о решении суда знал. О том, что на основании данного решения суда в ОСП 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство по взысканию с ФИО1 алиментов, он узнал от судебных приставов-исполнителей. С момента вынесения решения суда об обязании ФИО1, выплачивать алименты должником алименты не выплачивались ни разу. Материально детям не помогает, подарки, вещи, продукты питания не покупает, не передает. Жизнью детей ФИО1, интересуется, но в жизни детей участия не принимает. С детьми иногда видится, так как дети ходят в гости к бывшей свекрови и там они видятся с отцом ФИО1 Также дети с ним созваниваются по телефону. С ее стороны никакой преграды в общении с детьми не существует, не делается. Она никакие отношения с ФИО1, не поддерживает. В связи с тем, что ФИО1, алименты не выплачивает, то он был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, а также неоднократно был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ, однако и после последнего отбытия наказания ФИО1, алименты платить не начал. ДД.ММ.ГГГГ дочери 

<

данные изъяты> исполнилось 18 лет, отец ребенка не поздравил с днем рождения. В связи с достижением совершеннолетия дочери. Подтверждает, что дети общаются с бабушкой (матерью ФИО1), они иногда все вместе ходят к ней в гости, и даже иногда там бывает сам ФИО1, но он никогда с ней или отдельно с детьми не общается, никакие деньги на руки ни ей, ни детям не дает. ФИО3 Д,М., жизнью детей не интересуется, в воспитании детей никакого участия не принимает. (л.д.66-68)

Показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ее родного папу зовут ФИО1. Ее родители развелись и папа по решению суда обязан платить алименты на ее и брата содержание. Однако папа алименты не выплачивает, к ним в гости не приходит, никакие подарки, вещи, продукты питания им с братом не покупает, не передает, не приносит. Папа вообще после развода с мамой ни разу к ним с братом не приходил и не звонил. Отец живет отдельно от них у своей матери (

<

данные изъяты>). Они с братом иногда общаются с бабушкой ( мамой отца 

<

данные изъяты>), которая звонит им и интересуется их жизнью, но финансово не помогает. Также они с братом ходят в гости к бабушке ФИО4, где иногда видят папу, но при встрече папа с ними не общается, никакие подарки при встрече им не делает, деньги на руки не дает. Когда родители разводились брату было около четырех лет и он по данному факту ничего не знает, но папу он помнит и знает. ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось 18 лет, и папа уже не обязан платить алименты на ее содержание, однако и до ее совершеннолетия они с мамой никакие алименты не получали. Отец никакого участия в ее жизни и жизни брата не принимал и не принимает, их с братом жизнью он не интересуется. (л.д.73-75)

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> из которых следует, что в должности судебного пристава — исполнителя ОСП Ленинского района г. Самары она состоит с 14.03.2019 года по настоящее время. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП. В рамках данного исполнительного производства установлено, что 23.03.2015 года Мировой судья судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> вынес решение о взыскании с 

<

данные изъяты> алиментов в пользу 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетних детей: дочери — 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына- 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Данное решение суда вступает в законную силу немедленно и подлежит немедленному исполнению. 

23.03.2015 года был выдан судебный приказ по делу №, который в последствии предъявлен в ОСП Ленинского района г. Самары, где 13.04.2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП Ленинского района г. Самары ФИО5, было возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановления о возбуждении исполнительного производства направлялись сторонам почтой. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в регистрирующие органы, для установления имущественного положения должника. Согласно полученных ответов, установлено, что у должника отсутствует, движимое и не движимое имущество, на которое может быть наложено взыскание. Установлено, что на имя должника ФИО1, имеются три открытых расчетных счета с ПАО « Сбербанк», в связи с чем на каждый расчетный счет вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, однако с расчетных счетов денежные средства не поступали. С момента возбуждения исполнительного производства должником ФИО1, обязательства по выплате алиментов не исполнялись по настоящее время. Добровольной материальной помощи, подарков, продуктов питания должником не оказывалось, не передавалось. ФИО1. был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, а в последствии неоднократно привлечен и осужден по ч.1 ст.157 УК РФ, никаких мер к исполнению решения суда не предпринял, свои обязательства по выплате алиментов исполнять не начал. 22.01.2021 года в отношении должника ФИО1 был составлен административный протокол по ст.5.35.1 КоАП РФ,за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. По результатам рассмотрения протокола суд назначил ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 02.02.2021года, однако ФИО1 и после вступления в законную данного постановления алименты выплачивать не начал, наказание назначенное судом по данному административному постановлению не отбыл, должных выводов для себя не сделал. В связи с чем в отношении ФИО1, было неоднократно возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.157 УК РФ, последнее привлечение к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ было 29.06.2022. При рассмотрении уголовного дела по существу ФИО1, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Данное наказание ФИО1, в настоящее время отбывается. После осуждения и находясь на отбытии приговора за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, продолжает уклоняться от уплаты алиментов, никаких мер к официальному трудоустройству не предпринимает, на учет в центр занятости населения не встал, алименты выплачивать не начал. В период с 01.07.2022 по 13.01.2023 ФИО1 на путь исправления не встал, алименты выплачивать не начал, официально не трудоустроился, в Центр занятости населения на учет не встал, никакой материальной и иной помощи детям не оказывает. Тем самым ФИО1 совершил аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда уклонился от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. 08.03.2022 года несовершеннолетней 

<

данные изъяты> исполнилось 18 лет, то есть она достигла совершеннолетия. Согласно ст.120 Семейного Кодекса РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается по достижении ребенком совершеннолетия. Таким образом должник ФИО1, с 09.03.2022 обязан к выплате алиментных платежей только в отношении одного несовершеннолетнего ребенка : сына — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в размере ? части части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка. Общая сумма задолженности ФИО1 на 13.01.2023 составляет 1 383 142,00 рублей. (л.д.76-78)

Вина ФИО1 подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- копией судебного приказа по делу № от 23.03.2015 года о взыскании с ФИО1 алиментов (л.д.88)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 (л.д.89) 

- копией постановления о расчете задолженности от 22.01.2021г., из которого следует, что ФИО1 имеет задолженность по алиментам (л.д.92)

- копией протокола об административном правонарушении №АП от 22.01.2021 в отношении ФИО1 (л.д.93); 

- копией постановления об административном правонарушении от 22.01.2021 в отношении ФИО1 (л.д.94-95)

- копией выписки по исполнительному производству в отношении ФИО1 (л.д.96-129) 

- ответом из ФКУ УИИ УФСИН от 26.01.2023г. (л.д.62) 

- протоколом выемки от 27.01.2023г., изъяты документы по исполнительному производству в отношении ФИО1 (л.д.81-83) 

- протоколом осмотра документов от 27.01.2023г., в котором отражены обстоятельства, установленные при осмотре документов, связанных со взысканием алиментов в отношении ФИО1 (л.д.84-87) 

- копией свидетельства о рождении н/л Потерпевший №1, 14.01.2011г.р. (л.д.27).

Вина ФИО1 установлена и подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей письменными материалами уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего, его законного представителя и свидетеля у суда не имеется, равно, как и полагать, что они оговаривают подсудимого. Противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, указанные показания не содержат, в связи с чем, суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Суд считает, что оглашенные признательные показания ФИО1 являются допустимым доказательством по делу, поскольку они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, и их следует также положить в основу приговора. Показания даны ФИО1 в присутствии защитника, после консультации с ним, в соответствии с требованиями УПК РФ.

Следственные и иные процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, процессуальный порядок собирания и фиксации доказательств соблюден, копии документов заверены надлежащим образом. 

Установлено, что в период с 01.07.2022 по 12.01.2023 ежемесячные платежи по алиментам ФИО1 не осуществлял. Из представленных суду документов видно, что алименты от ФИО1 на содержание ребенка не поступали. Как установлено в судебном заседании, ФИО1 известно о судебном решении, которым на него возложена обязанность по выплате алиментов, однако данное решение ФИО1 не исполняется. Подсудимый трудоспособен, ограничений по трудовой деятельности не имеет. 

Из показаний представителя потерпевшего следует, что бывший супруг с детьми не общается, алименты не выплачивает. Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> видно, что в ОСП Ленинского района г.Самары имеется исполнительное производство в отношении ФИО1, которые алиментные обязательства не исполняет.

Из представленных документов видно, что алиментные платежи от ФИО1 в полном объеме не поступали. 

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил обвинение в отношении ФИО1, конкретизировав периоды и уточнив суммы задолженности по каждому периоду с 01.07.2022 до даты возбуждения уголовного дела – 13.01.2023. Также установлено, что в августе 2022 года ФИО1 выплатил бывшей супруге часть алиментов размере 1000 рублей, таким образом задолженность за инкриминируемый ФИО1 период составила 97 894,60 рублей. Уточнение обвинения в отношении подсудимого не нарушает его право защиты, не ухудшает его положения и не изменяет фактические обстоятельства инкриминируемого ФИО1 деяния, основано на исследованных в судебном следствии доказательствах и соответствует позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 N 39 "О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 Уголовного кодекса Российской Федерации)".

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, т.к. он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. 60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление, которое отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, перенес 6 переломов ноги, операцию на кишечнике, имеет заболевание сердца, ухаживает за пожилыми родителями, заявлял ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указанные обстоятельства признаются судом, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Суд не находит оснований для признания наличия у подсудимого малолетнего ребенка смягчающим наказание обстоятельством, поскольку уголовный закон (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ) связывает это обстоятельство с необходимостью учета прав и законных интересов детей и их родителей что, в свою очередь, предполагает выполнение виновным обязанностей родителя по воспитанию, развитию и содержанию детей, проявлению заботы о них, предусмотренных Семейным кодексом РФ. Установлено, что подсудимый не принимает участие в воспитании своего малолетнего ребенка, с ним не проживает, взысканные по решению суда алименты на его содержание не платил, мер к погашению задолженности по алиментам в полном объеме не предпринимал.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как в отдельности, так и в совокупности, что предусматривает ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, так как совершенное подсудимым преступление в силу ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что иной вид наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и не обеспечит достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания. 

При этом суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без реального отбывания наказания, и не находит оснований для применений положений ст.73 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 

Указанное преступление было совершено ФИО1 в период условного осуждения по приговору Ленинского районного суда г. Самары от 09.08.2022, которым он осужден по ст. 157 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Однако в настоящее время испытательный срок истек, оснований для решения вопроса о порядке исполнения данного приговора не имеется.

Суд с учетом характера и степени общественной опасности указанного преступления, личности подсудимого, его поведения в период испытательного срока, полагает возможным в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ сохранить условное осуждение, назначенное приговором Ленинского районного суда г. Самары от 09.08.2022. 

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии исполнительного производства- хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Ленинский районный суд г. Самара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья (подпись) Бедняков И.Л. 

Копия верна

Судья